
 

 
PORTARIA DE PESSOAL Nº 66, DE 23 DE JANEIRO DE 2026 

O Reitor da Universidade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias, tendo em vista o que consta do Documento Avulso nº 23068.061899/2025-14, RESOLVE: 

Art. 1º. Constituir Comissão de Reestruturação e Ampliação do CAp Criarte com a 
finalidade de analisar, planejar e propor ações para a reestruturação e ampliação do Colégio de 
Aplicação, contemplando os aspectos pedagógicos, físicos e de recursos humanos, de modo a garantir a 
melhoria das condições de ensino e aprendizagem, a ampliação do atendimento à comunidade, o 
fortalecimento dos objetivos do Colégio de Aplicação, de ensino, pesquisa e extensão com foco na 
inovação e experimentação pedagógica. 

Art. 2º. Designar os membros abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro, para 
compor a Comissão de Reestruturação e Ampliação do CAp Criarte. 

 

NOME SIAPE/MATRÍCULA CARGO/FUNÇÃO 
UNIDADE 

ESTRATÉGICA 

Elis Beatriz de Lima Falcão 2159289 Coordenação 
CAp 

Criarte/CE/Ufes 

Fernanda de Araújo Binatti Chiote 2157243 Docente 
CAp 

Criarte/CE/Ufes 

Flavia Amorim Sperandio 2400022 TAE 
CAp 

Criarte/CE/Ufes 

Francysmeyre Rodrigues Thompson 3479757 Docente 
CAp 

Criarte/CE/Ufes 

Grazieli Maria Huwer - 
Pais/ 

responsáveis 
CAp 

Criarte/CE/Ufes 

Luciana Pimentel Rhodes Gonçalves Soares 
2159416 Docente 

CAp 
Criarte/CE/Ufes 

Natiely Priscila Paiva Monteiro - 
Pais/ 

responsáveis 
CAp 

Criarte/CE/Ufes 

Regina Aparecida Quirino 2100774 
Vice- 

coordenação 
CAp 

Criarte/CE/Ufes 

Reginaldo Célio Sobrinho 1786005 Direção CE/Ufes 

Silvana Venturin 1198985 Vice-direção CE/Ufes 

 

 

EUSTAQUIO VINICIUS RIBEIRO DE CASTRO 
Reitor 

Diogo Mattos
Carimbo


	PORTARIA DE PESSOAL Nº 66, DE 23 DE JANEIRO DE 2026 
	EUSTAQUIO VINICIUS RIBEIRO DE CASTRO 

		2026-01-23T17:34:50-0300
	EUSTAQUIO VINICIUS RIBEIRO DE CASTRO:48106534634




